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Anne er på vej
mod toppen – igen

Ved flere internationale
mesterskaber og OL
har Anne van Olst deltaget
på det danske landshold
– nu er hun igen på vej
mod dressurtoppen
denne gang med flere 
særdeles lovende heste

Tekst og foto: Britt Carlsen

”Ude af øje – ude af sind”, siger et dansk 
ordsprog, og det er nok ikke helt ved siden 
af, når talen falder på udlands-danskerne. 
Anne van Olst er en af de mange danskere, 

år bedækkede hingsten 350 hopper. Ham 
vender vi tilbage til.

Fra begyndelsen var Gert-Jans interesse 
hovedsageligt springning og dermed også 
avl af springheste. Men efter Anne er kom-
met til, er antallet af velgående dressur-
hingste stigende på hingstestationen, for-
klarer Gert-Jan med et skævt smil.

Anne er faldet godt til i Holland. Det 
hollandske sprog mestrer hun perfekt. 
Ridemæssigt har hun udviklet sig meget 
i Holland, og hverken personligt eller 
professionelt har hun på noget tidspunkt 
fortrudt sin beslutning om at rejse til Hol-
land.

– Selvfølgelig savner jeg Danmark, men 
jeg kommer hjem på besøg af og til. Des
uden så tror jeg, jeg kunne leve hvorsom-
helst, blot jeg havde mine hunde, heste, 
møbler og så selvfølgelig min mand hos 
mig, smiler Anne. Hun holder også kon-
takten til sine danske venner ved lige, og 
taler ofte i telefon med landsholdskolleger-

som lever et pragtfuldt og udfordrende, 
men lidt anonymt hesteliv udenfor Dan-
marks grænser – og det har hun ikke et 
sekund fortrudt.

I en lille hyggelig landsby i nærheden af 
‘s-Hertogenbosch i Holland bor hun sam-
men med sin mand Gert-Jan van Olst to 
hunde og næsten 100 heste, hvoraf knap 
tyve er avlsgodkendte hingste i forskellige 
europæiske avlsforbund.

Før Anne blev gift hed hun ”Koch”, og 
hun og hesten Le Fiere var med helt i top-
pen af den danske dressurelite. Ved Dansk 
Varmblods hingstekåring i Herning i 1989 
mødte hun sin kommende mand Gert-Jan, 
som senere solgte Calypso Ask til Stutteri 
Ask. Allerede det efterfølgende år blev par-
ret gift, og Anne van Olst skiftede tilværel-
sen i Danmark ud med et professionelt liv 
med heste på parrets hingstestation.

Nu 13 år efter deres første møde i Her-
ning, har hingstestationen udviklet sig til at 
være en af Hollands største, med mere end 
800 bedækkede hopper sidste år. Heraf er 
en del danske hopper, idet parret bl.a. har 
den danskkårede Olympic Ferro-søn Negro 
i stalden, og han er populær blandt hoppe-
ejerne i både Holland og Danmark. Sidste 

Anne og Gert-Jan van Olst på vej ind af indkørslen med Negro og hans knap 3-årige søn Spargo 
af første følårgang, som er kåret i AES (Anglo European Studbook).

Anne van Olst og den velgående 9-årige hoppe Lets 
Dance, der er klar til at debutere i Grand Prix i den 
kommende vintersæson.

Anne van Olst fik Junior i december sidste år. Han 
blev tidligere redet af Anky van Grunsven. Anne har 
fået et godt samarbejde med den skimlede hingst, 
som hun har redet i Grand Prix.
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ne Lone Jørgensen, Lars Petersen og Jon 
D. Pedersen, som hun altid har det meget 
hyggeligt og sjovt sammen med.

Smukt og funktionelt
Billederne fra Anne og Gert-Jans hingste-
station taler et tydeligt sprog; velholdte og 
funktionelle arealer med udendørs dres-
surbane, udendørs bokse, smukke velind-
rettede staldbygninger og en lys ridehal 
på 20 x 60 meter. Ridebaner, paddocks og 
stier er omkranset af lave buksbomhække 
og et stort antal rhododendron, der lyser 
op i landskabet i blomstringssæsonen.

Selvom der er god plads på stedet, er 
Gert-Jan og Annes store ønske at bygge end
nu et staldafsnit til, således at de ca. 50 – 60 
føl og plage, som parret hvert år opkøber, 
kan komme hjem på stationen. I øjeblikket 
er de opstaldet rundt om hos opdrættere 
i området, og det er ikke optimalt, forkla-
rer Gert-Jan. Økonomisk har det ikke den 
store betydning, for flere heste kræver 
mere personale, foder og pleje, men da 
han og Anne sorterer iblandt plagene for 
kun at beholde de absolut bedste, hvilket 
er omkring 30 – 40 føl, så er det en klar for-
del, at kunne følge føl og plage fra dag til 
dag. Og ikke kun se dem ved lejlighedsvise 
besøg.

Når bedækningssæsonen slutter i 
august/september er det tid til at få sorte-
ret i unghingstene med henblik på frem-
stilling af hingstene til kåring i forskellige 
forbund. Alle hingste gennemgåes af en 
dyrlæge på Veterinærhøjskolen. Undersø
gelsen omfatter en klinisk undersøgelse for 
lunger, hjerte, øjne og strubepibning samt 
røntgenfotos. Hvert år fremstiller Anne og 
Gert-Jan flere unghingste til kåring i for-
skellige forbund.

- Sidste år fik vi to hingste kåret på Zan-
gersheide, tre i det hollandske rideheste-
avlsforbund NRPS, to kåret i Hollands stør-
ste avlsforbund KWPN, og en kåret i AES 
og en i det belgiske ridehesteavlsforbund, 
fortæller Gert-Jan, som planlægger hvor 
hingstene skal fremstilles.

Efterfølgende skal hingstene så gen-
nemgå en materialprøve eller anden form 
for præstationskontrol. I KWPN er det en 
70 dages test, som vi kender den fra Dansk 
Varmblod, mens AES og Zangersheide ser 
på hingstenes resultater i sport. NRPS er en 
test, hvor man i løbet af året kan vise hing
sten frem under egen rytter.

Auktion på hingstestationen
Grunden til at parret opkøber så stort et 
antal føl er dels, at de skal finde egnede 

Anne van Olst med 7-årige Negro, som har gået 
Prix St. Georges to gange med godt resultat. Og går 
allerede nu alle Grand Prix-øvelser.

Hestene har det herligt i den udendørs boksstald, som 
bl.a. rummer heste fra en fransk og to amerikanske 
ryttere, der i flere år har trænet hos Anne van Olst.

hingsteem-
ner til hing-
stestationen, 
og dels at de, 
de sidste par 
år, har haft stor 
succes med en tid-
lig forårsauktion, 
Eurohorse Future 
Sales, over egne ung-
heste og plage i forbin-
delse med det internatio-
nale stævne i ‘s-Hertogen-
bosch. På dette års auktion 
fremstillede parret 50 heste, 
heraf blev 48 heste solgt for en 
gennemsnitspris af 101.000 dkr. 
Dyreste hest var en Sandro Hit der 
blev solgt til USA for 375.000 dkr. Køber-
ne kommer fra flere europæiske lande og 
USA, iblandt de heste som nu skal sendes 
til England var også en danskopdrættet 2-
års hingsteplag efter Don Schufro/Alibi. 
Det er ikke kun i Holland, at Gert-Jan 
opkøber lovende føl og plage.

Travl hverdag
Tre dage forud for auktionen inviterede 
Anne og Gert-Jan van Olst til hingstedag på 
stationen – flere end 2000 hesteinteressere-
de dukkede op for at se dressur- og spring-

hingstene i aktion. Det kræver meget tid 
og planlægning at stable et arrangement af 
den karakter på benene. Og samtidig skal 
Anne i et samarbejde med hingstestatio-
nens tre ansatte ryttere også sørge for til-
ridning og klargøring af auktionshestene.

Bedækningssæsonen starter tidligt i Hol-
land, og fra midten af marts til slutningen 
af august/september er Gert-Jan fuldt opta-
get på hingstestationen fra tidlig morgen 
til sen aften.

Annes hverdag er ikke mindre travl. Hver 
dag rider hun mellem 8 og 10 heste samti-
dig med, at hun giver en del undervisning 
til udvalgte dressurryttere. Heriblandt er 
der 4 Grand Prix-ryttere og 10 ”lille tur’s” 
heste. Nogle ryttere kommer kørende til 
stedet, andre har opstaldet deres heste hos 
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Anne. Iblandt dem er der en engelsk, en 
fransk og to amerikanske ryttere, som har 
lejet bolig i nærheden af stalden, og har 
deres dressurheste opstaldet hos Anne og 
Gert-Jan.

Det er benhårdt arbejde, at drive en 
hingstestation og konkurrencestald med 
så stor søgning, som Anne og Gert-Jan hel-
digvis har. I bedækningssæsonen ser parret 
kun hinanden ved lejlighedsvise møder i 
stalden, et samlende aftensmåltid er der 
heller ikke tid til. Derfor kan man også 
godt mærke på Anne, at hun bliver lidt 
irriteret, når hun oplever, at nogle tror hun 
lever et liv i ”lediggang og luksus” på den 
store hingstestation. Luksus ja, fordi hun 
laver præcis dét hendes hjerte banker for 
- men lediggang bestemt nej.

”Ponyen” Chevalier
Den hest som indtil nu har givet Anne de 
største sportslige oplevelser var Chevalier, 
som hun og Gert-Jan købte af et konkurs-
bo. Chevalier er kun 164 cm i stang, og der 
var mange som undrede sig over Annes 
køb af den ”pony”, som de ikke troede på 
til store opgaver.

blev tidligere redet af Anky van Grunsven, 
som ikke helt var på bølgelængde med den 
smukke skimmelhingst. Anne fik hingsten i 
stalden i december sidste år, og der er alle-
rede nu stor fremgang at spore mellem de 
to (jeg så Anky ride Junior i Arnhem sidste 
år). Men det har kostet mange sukkerknal-
der at vinde Juniors tillid, erkender Anne.

Sukker er sagen
Netop belønning med sukker bruger Anne 
meget i sit daglige arbejde med hestene. 
– Da jeg red hjemme i Danmark kunne jeg 
nemt komme op at slås med en hest, for-
tæller Anne. - Nu har jeg lært at ride kon-
sekvent, men uden at komme til at kæmpe 
med hesten, fortsætter hun. Anne har redet 
i seks år hos den hollandske toptræner Sjef 
Janssen, som er Ankys samlever og træner 
gennem flere år. Hos Sjef har hun lært en 
helt anderledes måde at ride på, end den 
hun har lært herhjemme.

- I det system rides hestene mere dybt 
”over ryggen” i det daglige arbejde, hvor 
smidigheden bevares og ryg, lænd og bag-
part styrkes, fortæller Anne. Hun rider 
dog ikke udelukkende efter Sjef Janssens 

I 1991 red Anne EM på Chevalier, tre 
uger efter han var kommet ind af stalddø-
ren. Det gav absolut ingen topplacering. 
– Jeg blev nr. 37 eller 27, griner Anne, men 
hun fortsatte ufortrødent med at arbejde 
med sin ”pony”. Det gav resultater, for alle-
rede året efter vandt Chevalier og Anne det 
danske mesterskab, og deltog ved OL i Bar-
celona, hvor det blev til en 10. plads. Året 
efter blev de nr. 5 ved EM og senere nr. 9 
ved VM, og genvandt sit danske mester-
skab. Chevalier er nu 25 år, han er stadig 
i arbejde to gange dagligt, hos en veninde 
til Anne. - Han vil gå passage og piaffe hver 
dag, fortæller Anne, ellers føler han sig 
ikke i topform.

Annes næste gode hest, Chronos virkede 
særdeles lovende i Grand Prix-klasserne. 
Hingsten blev kåret i Dansk Varmblod, 
men døde desværre efter en ellers ukom-
pliceret operation for en gammel fraktur 
på griffelbenet. Chronos brækkede benet 
da han rejste sig efter operationen. Efter 
dette kom DV-hesten Dempsey til. Med 
ham deltog Anne med succes i adskillige 
internationale konkurrencer, EM og VM, 
og hun og Dempsey blev også nr. tre på 
World Cup ranglisten. Any How kom til 
senere, og han gik sit livs program ved OL 
i Sydney, men døde desværre af tarmslyng 
en måned efter hjemkomsten til stalden.

VM-vinder i stalden
Nysgerrige hestehoveder rækkes frem 
mod én, når man går ned langs staldafsnit-
tet med de store udendørs bokse, hvorfra 
der er udsigt ud over træningsbanen og de 
omkringliggende marker. Et skimlet hoved 
virker bekendt – verdensmesteren fra 5-års 
dressurfinalen i FEI’s regi sidste år, Rubels, 
har stået hos Anne van Olst siden han var 
2 år. Det er Anne som sammen med hing
stens rytter Hans Peter Minderhout har 
uddannet Rubels. Hans Peter Minderhout, 
der har trænet hos Anne de sidste 6 år, er 
netop blevet ansat hos Anne og Gert-Jan til 
at hjælpe hende med at varetage uddannel-
sen af de efterhånden mange lovende ung-
heste og hingste i stalden. I alt har hingste-
stationen mere end 50 heste under sadel.

Rubels er kåret i to hollandske forbund, 
han er efter Rafürstinels som Anne red i 5 
år med succes i lille tur og senere i Grand 
Prix. Desværre blev Rafürstinels e. Rubin
stein I meget påvirket af sit job som beske-
ler, og bruges derfor ikke længere i sport.

En anden bekendt i stalden er Junior, en 
kåret hollandsk hingst efter Uniform. Han 

Anne van Olst har altid haft hunde omkring sig. 
Den langhårede schæfer Elvis er en ”teenager” på 7 
måneder mens Bo-gyi er ældre og mere fornuftig.

En del af hingstene er opstaldet i denne pragtfulde stald, mens Anne 

▼ har Negro stående i stalden umiddelbart ved siden af beboelsen.

Anne med May Sherif-sønnen Pandour, som for to år siden blev godkendt 
ved kåringen i Herning. Hingsten blev skadet ved materialprøven. Det er 
meningen den talentfulde hingst skal uddannes i dressur, og starte i det 
hollandske championat i år.� ▼  

Mange timers hyggeligt samvær og kilovis af sukker-
knalder er der gået til, for at få et tillidsfuldt samar-
bejde igang mellem Anne og hingsten Junior.
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system, men kombinerer det med sin egen 
lærdom/erfaring. For Anne har det i ind-
læringsperioden ikke den store betydning, 
hvilken holdning hesten har, når den skal 
lære nye øvelser, det vigtige er, at hesten 
reagerer korrekt på en let hjælp fra rytter-
ne. Og forstår den hjælp. Så kan finpuds-
ningen af øvelsen ske i takt med, at hesten 
styrkes og finder sin balance under rytter.

- Når jeg indøver nye øvelser ”leger” jeg 
dem mere ind, end kræver, de skal forstå 
dem med det samme. Når hesten får styr-
ken og balancen til at udføre øvelsen rig-
tigt, så kommer øvelsen til at kunne udfø-
res let og ubesværet.

Derfor er det ikke så meget hestens alder, 
som er afgørende for, hvornår hun starter 
indøvelsen af nye og vanskeligere øvelser, 
men et spørgsmål om hestens egenbalance, 
samarbejdsvilje og forståelse for hjælpen.

Glidetøjlen bruger hun jævnligt, som et 
hjælpemiddel i uddannelse. Ikke til at fast-
holde hestens hoved i en bestemt position, 
men som en ekstra vejledning til hesten, 
hvis det behøves. 

Uddannelsen af hesten bliver på den 
måde en kombination af leg, konsekvens 
og belønning. Det har Anne særdeles 
gode erfaringer med. Og det er efterhån-
den ikke så få heste, hun har uddannet til 
Grand Prix.

Nye topheste på vej
Der er ingen tvivl om, at den danskkårede 
Olympic Ferro-søn Negro har potentiale til 
at blive en hest i verdensklasse. Hans samar-
bejdsvilje og flotte, udtryksfulde gangarter 
samt hele hans udstråling er noget ganske 
særligt. Og Anne simpelthen elsker den 
7-årige hingst for alle hans kvaliteter. Bud-
dene har været tårnhøje på den natsorte 

hingst, og Anne håber på, at det lykkedes 
hende at overtale Gert-Jan til at beholde 
Negro. I øjeblikket behøver hingsten ikke 
at sige ”tak for mad” for med mere end 350 
bedækkede hopper sidste år, så tjener han 
nok til havren – og lidt til. Men de mange 
millioner som parret fristes med, er vanske-
lige at blive ved med at takke nej til. Især 
når de har så travl en hverdag, som tilfæl-
det er. Fordi Anne har holdt fast i sit dan-
ske statsborgerskab, får hun ikke del i store 
sponsormidler, som de hollandske ryttere 
nyder så godt af. Men Anne kvier sig ved 
at skifte nationalitet, for hun vil så gerne 
repræsentere Danmark ved internationale 
konkurrencer og mesterskaber. Om hun 
af økonomiske grunde på et tidspunkt alli-
gevel skifter nationalitet, er hun på nuvæ-
rende tidspunkt meget usikker på.

Negro har haft en lidt speciel ”barn-
dom”, for den talentfulde hingst har ikke 
gået stævner, men kun været vist ved hing
stekåringer og –shows, samt naturligvis ved 
VM for ungheste i Verden sidste år, hvor 
parret blev nr. 6. Det var ved den lejlighed 
første gang Negro gik et dressurprogram. 
Planen er derfor at give Negro masser af 
konkurrencerutine i det kommende år. 
Han skal ud at gå stævner for at vænne 
sig til atmosfæren, ikke fordi han skal vin-
de, forklarer Anne. Negro skal lære at gå 
afslappet på banen, og lære at komme med 
”i byen”. Konkurrencerne skal kombineres 
med Negros arbejde på hingstestationen, 
hvor det er nødvendigt at tappe ham hver 
dag på grund af den store efterspørgsel fra 
hoppeejerne.

- Der er meget pres på hingstene i dag, 
fortæller Gert-Jan. De skal vise sig godt i 
sporten, hver gang de kommer ud til stæv-
ne, uanset hvor gamle de er. Samtidig er 
der stor efterspørgsel efter at få hingsten 
vist ved shows og konkurrencer. Hvis man 
ikke er meget forsigtig, kan man let øde-
lægge en god unghingst, ved at vise den for 
ofte og kræve for meget af den. Anne og 
Gert-Jan har takket nej til mange opgaver 
for Negro de senere år, for der har været 
stor efterspørgsel for at se hingsten.

Foruden Negro og Junior har Anne 
yderligere tre talentfulde heste godt på vej 
i sporten. Den ene, en 9-årig hoppe ”Lets 
Dance” efter Landwind, er næsten klar til 
Grand Prix. Mens den anden – en 9-årig 
vallak Carrera e. Contango/Pik König net-
op er kommet tilbage i stalden hos Anne 
efter et halvt års svømmetræning som et 

Udvalgte resultater for Anne van Olst
1988	 Sølv ved DM (første Grand Prix år)
1988	 OL deltager i Seoul
1989	 DM sølv på Le Fiere
1989	 EM deltager på Le Fiere
1990	 DM bronze på Le Fiere
1990	 VM deltager på Le Fiere
1991	 DM sølv på Chevalier
1991	 EM deltager på Chevalier
1992	 DM sølv på Chevalier
1992	 OL 10. plads på Chevalier
1993	 DM guld på Chevalier
1993	 EM 5. plads på Chevalier
1994	 DM guld på Chevalier
1994	 VM 9. plads på Chevalier
1995	 DM bronze på Chronos
1995	 EM deltager på Chronos
1998	 VM deltager på Dempsey
1999	 EM hold bronze på Any How
2000	 OL deltager på Any How

Den store træningsbane foran udendørs boksstalden 
er omkranset af buksbom og velholdte plæner.

En ny verdensmester fra van Olst? Anne forventer sig 
meget af den kårede 5-årige hingst ”Painted Black”, 
som rides af Hans Peter Minderhout, der red Rubels til 
sejr ved VM for ungheste i Verden sidste år.

VM-vinderen Rubels holder en velfor-
tjent ferie, inden han påny fortsætter 
sin træning hos Anne van Olst.

Det er ikke til at se, at Annes tidligere tophest Chevalier nu er blevet 
25 år. Han er stadig i topform og trænes en gang dagligt, kombine-
ret med skridttur i naturen eller frihed på fold.

led i genoptræning efter en skade. Genop-
træningen har dog forløbet så godt, at der 
er store forventninger til den talentfulde 
hest. 

Donnels er en 5-års efter Don Primaire 
(Donnerhall/Pik Bube) mens moderen er 
efter Candy Boy/Calvados.

- Donnels er en stor, dejlig hest som har 
et utroligt godt temperament, fortæller 
Anne, og så er han så utrolig smuk. Han 
skal starte unghestechampionat i Holland 
i år, for at kunne starte VM for ungheste til 
næste år, fortæller Anne, der først fik hing
sten i stalden for 3/4 år siden og ikke har 
kvalificeret ham til deltagelse i VM for ung-
heste.

I øvrigt er Annes VM-hest Dempsey til-
bage i fuldt arbejde igen efter en længere 
skadespause. Om den danske Dan Sena-
tor-søn kommer i konkurrence igen er 
dog usikkert. - Han skal ikke presses til at 
præstere på et bestemt tidspunkt, til at gå 
stævner på bekostning af hans helbred. 
Han kan evt. komme tilbage på konkur-
rencebanerne, hvis sundheden tillader det. 
Dempsey er så speciel, at han skal kunne gå 
rundt på folden, og kunne nyde livet sund 
og rask. Sporten har en pris, men den skal 
ikke betales med hestens sundhed. Anne 
nyder det daglige arbejde med Dempsey, 
som efter morgenridtet hygger sig på fol-
den i nogle timer sammen med en anden 
af Annes pensionerede Grand Prix-
heste Domingo. h


